
Försvaret i Sälen – svåra utmaningar väntar

Vid Folk och Försvars rikskonferens i Sälen var ökat samarbete Sten Tolgfors 
budskap medan ÖB framhöll behovet av ett ekonomiskt tillskott. Det var också 
en konferens som innehöll några avskedstal, även om Håkan Juholt inte insåg 
det då.

Som vanligt inledde Folk och Försvars ordförande Sture Nordh årets rikskonferens. Detta var 
hans sista öppningsanförande i denna roll. Vid årsstämman i vår avgår han och lämnar över

till Göran Arrius, ordförande i SACO. Sture Nordh 
började med att lyfta fram de förändringar som ägt rum 
efter det kalla kriget. Hotbilden har breddats och innefattar 
numera många olika samhällshot. Inga förändringar 
kvarstår dock konstant i all evighet. Nordh menade därför 
att Folk och Försvar har en viktig roll i att bredda 
debatten. Något som är särskilt viktigt i en situation då det 
kan finnas ett vikande intresse för försvars- och 
säkerhetspolitiska frågor, enligt Nordh.

Ett annat byte i Folk och Försvars organisation är att 
generalsekreteraren Lars Ekeman avgår i april och 
efterträds av Lena Bartholdsson.

Även försvarsminister Sten Tolgfors pekade på den säkerhetspolitiska utveckling som vi nu 
bevittnar. Han valde att lyfta fram sex grundläggande utmaningar:

1) Absoluta ömsesidiga beroenden
2) En alltmer komplicerad sammansättning av säkerhet, respektive hot
3) Reell solidaritet, eller sann solidaritet
4) Om världen var bipolär, blev en sedan unipolär och nu mer multipolär
5) En ny dynamik i Norra Europa
6) Europa präglas av betydande försvarsnedskärningar, som kommer att leda till omfattande 
förmågeförluster

För att hantera dessa utmaningar menade Tolgfors att den nu inslagna vägen med mindre 
insatsorganisationer och anställda soldater och sjömän är den enda vägen tillsammans med ett 
alltmer ökat samarbete. Om de europeiska staterna inte fördjupar förmågesamarbetet kommer 
istället militära förmågor att förloras är en svår utmaning enligt Tolgfors. Samarbetet innebär 
att alla länder måste dela på vinster och göra svåra val. 

Överbefälhavaren, general Sverker Göransson, framförde inte någon avvikande uppfattning 
avseende försvarsminsterns övergripande analys. Han var dock noga med att betona att det nu 
inte finns några betydande rationaliseringsvinster att hämta i försvarsmakten. Organisationen 
är omstrukturerad och betydande ambitionssänkningar har gjorts i beredskapen. Den 
Försvarsmakt som utvecklas mot 2014 kommer att ha en operativ förmåga om 
överensstämmer med riksdagens beslut och är rimlig i relation till det förhållandevis 
gynnsamma militärstrategiska omvärldsläge vi har just nu i vårt närområde, var Göransson 
budskap. Han menade dock att en bibehållen operativ förmåga kommer att kräva ekonomiska 



tillskott. Om detta inte sker kommer inte Försvarsmakten kunna leva upp till den nivå som är 
nödvändig även i den nuvarande gynnsamma omvärldssituation.

Håkan Juholts tal kom att präglas av en retorik som byggde på en rädsla för den ekonomiska 
utvecklingen i Europa. I hans tal nämndes inte ordet försvarspolitik, istället byggde hans 
anförande på idén om välfärden som säkerhetspolitikens kärna. Europa måste satsa på 
värdeburen tillväxt och sociala investeringar för att skapa säkerhet. 

En analys av talen i Sälen kommer i Vårt Försvar nr 1 i mars.

Tal och web-sändningar finns på http://www.folkochforsvar.se/index.php/rikskonferensen 
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